
ESTADO DO PARA 
P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS 

COMISSÃO PERMANENTE D E LICITAÇÃO 
CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4 

ATA D E HABILITAÇÃO 

PREGÃO P R E S E N C I A L N° 023 /2018 /PMO/SEMED 

MODALIDADE D E LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL. MENOR PREÇO POR 

ITEM, através da Prefeitura Municipal de Óbidos - PA. 

O B J E T O : Contratação de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços de 

transporte escolar para 12 rotas, por meio de veículos automotores a serem 

executados na zona rural, na região de terra f i rme, durante o período do ano letivo de 

2018, incluindo o fornecimento de combustível , motoristas e auxil iares com toda a 

manutenção corretiva e preventiva inclusa. / 

R E C E B I M E N T O D A S P R O P O S T A S E S C R I T A S : 25 de abril de 2018; às 9:00h. 

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 

9:00h, a Pregoeira do Município e a Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto n^ 

0142 de 01 de fevereiro de 2018 e o Sr. Moises Soares dos Santos, Chefe de Divisão 

do Setor do Transporte Escolar - Decreto n° 077/2018, portador do CPF n° 

849.472.092-91 e RG n° 1705547-4 SSP/AM, reuniram-se na sala de licitações na 

sede da Prefeitura Municipal de Óbidos, situada na Rua Deputado Raimundo 

Chaves, n° 338, Bairro Centro - CEP: 68.250-000 - Óbidos/PA, para procederem a 

abertura referente ao processo licitatório supracitado conforme descrito nesta Ata de 

Julgamento. A Pregoeira declarou aberto o Certame dando boas vindas em seguida 

declarou que a partir deste momento não serão aceitas proponentes que 

comparecerem após a abertura da sessão. Em seguida, a Pregoeira recebeu os 

documentos relacionados ao Credenciamento e os envelopes com os documentos de 

habil itação e propostas de preços procedendo às assinaturas dos mesmos. Passou 

aos procedimentos relativos à etapa de Credenciamento, onde não foi registrada 

nenhuma ocorrência. Ass im as empresas licitantes credenciadas foram: 



1 

ESTADO DO PARÁ 

P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS 

COMISSÃO PERMANENTE D E LICITAÇÃO 

CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4 

R E P R E S E N T A N T E E M P R E S A C N P J E N D E R E Ç O E - MAIL 
T E L E F O N 

E 

Ivanilson Vieira de 
Sousa, CPF n° 

643.269.502-34, 
RG n° 2744235 

PC/PA 

VIEIRA 
T R A N S P O R T E 
& SERVIÇOS 

LTDA - ME 

17.958.5 
67 /0001 -

78 

Rua 15 de 
Novembro, n° 
2548, Bairro 

Centro, 
OrIximiná/PA, 
CEP: 68.270-

000 

vieirat.s 
erv@hot 
mail.co 

m 

(93) 
99156-
6660 

Raimundo Rubens 
de Barros Vaz, CPF 
n°:655.670.052-53, 
RG n'^:6961933 -2^ 

Via - PC/PA 

META 
C O N S T R U Ç Õ E 
S & SERVIÇOS 

COMÉRCIO 
LTDA - EPP 

17.431.9 
55 /0001-

04 

Rua 
Presidente 

Vargas, 
n°:ZQO, Bairro 

Santa 
Terezinha, 
Óbidos/PA. 

CEP:68.250-
000 

metaco 
nstruco 

esservic 
osítda@ 
hotmail. 

com 

(93) 
99192-
5441 

\ 

Armando Batista 
Pereira, CPF 

n°178.308.002-78 
e RG n° 6233405 

PC/PA 

A. B. PEREIRA 
SERVIÇOS 

- ME 

22.188.3 
76 /0001-

64 

Rua Dr. 
Picanço 

Diniz, n° 189, 
Bairro 

Centro, 
Óbidos/PA, 

CEP: 68.250-
000 

Abpereir 
a .me@h 
otmail.c 

om 

\ 
(93) ^ 

99155-
0813 

Edinaldo da Silva 
Menezes, CPF 

n°;387.930.322-34 
e RG n°:2124553 

SSP/PA 

R O ! IA 
T R A N S P O R T E S 
A M A R A L L T D A -

ME 

29.117.0 
16/0001-

60 

Av. Prefeito 
Nelson 
Souza, 

n' ' :1643, Sala 
B, Perpétuo 

Socorro, 
Óbidos/PA, 

CEP: 68.250-
000 

Vascon 
celos.ltd 
a@hotm 
ail .com 

(93) 3547-
1239 



ESTADO DO PARA 
P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS 

COMISSÃO PERMANENTE D E LICITAÇÃO 
CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4 

\>1 

Cleidinaldo dos 
Santos Ferreira, 

CPF 
n° :719 .278 .242^9 , 

RG n°:4289711 
PC/PA 

CLEIDINALDO 
DOS SANTOS 

FERREIRA 
71927824249 

20.052.3 
51 /0001-

53 

Rua 15 de 
novembro, 

n'':324. 
Cidade Nova, 

Óbidos/PA, 
CEP: 68.250-

000 

(93) 

Passou-se para a fase de análise das propostas. Após a análise minuciosa por parte 

da Pregoeira e sua equipe de apoio, a Pregoeira passou as propostas para os 

licitantes para os mesmos fazerem suas análises. Após as veri f icações a Pregoeira 

abriu para quest ionamentos. Não havendo quest ionamentos, a pregoeira solicitou 

esclarecimentos ao representante da empresa CLEIDINALDO DOS SANTOS 

FERREIRA 71927824249 em relação á forma de como irá prestar os serviços de 

transporte escolar se ganhar o número de rotas cotados, observando o fato da 

licitante estar na condição de ME! e possuir somente um funcionário devido a 

natureza jurídica da empresa. O licitante alegou somente que sua condição o 

ampara. O representante da empresa ROTTA T R A N S P O R T E S A M A R A L LTDA -

ME, quest ionou a proposta da empresa CLEIDINALDO DOS SANTOS FERREIRA \ 

71927824249, a legando que em virtude da condição de microempreendedor 

individual a empresa só poderá executar no máximo 2 rotas. Após a verif icação da 

condição de MEI da empresa quest ionada a Pregoeira declarou que o licitante 

poderá participar desta licitação, mas que poderá ganhar no máximo duas rotas. Sem 

mais quest ionamentos, a Pregoeira classifica as propostas apresentadas e passa 

para a fase de lances. Após as negociações foram registrados os últimos lances por 

item, os quais constam na planilha do Anexo I desta ata. Encerrada a fase de 

negociações, passou-se para a análise dos documentos de habil i tação. Após a 

análise foi procedida a veri f icação das suas autent icidades, momento em que foi 

Constatado que a Cert idão de Natureza Tributária da empresa META 

C O N S T R U Ç Õ E S & SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA - E P P encontra-se cassada e 

a Cert idão de Natureza Tributária da empresa VIEIRA TRANSPORTE & 

i^RV IÇOS LTDA - ME encontra-se positiva. Com base no que dispõe a Lei n° 

/06, a Pregoeira concede prazo de 05 cinco dias úteis para que as empresas 



ESTADO DO PARÁ 

P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS 

COMISSÃO PERMANENTE D E LICITAÇÃO 

CNP): 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4 

apresentem as documentações devidamente regularizadas, sob pena da decadência 

de contratação, podendo esse prazo ser prorrogado por uma única vez, desde que 

as empresas apresentem justif icativas e a Administ ração as aceite. Sem mais 

ocorrências e estando os demais documentos de acordo com o exigido no edital, a 

Pregoeira declara as empresas META C O N S T R U Ç Õ E S & SERVIÇOS COMÉRCIO 

LTDA - E P P , VIEIRA TRANS PORTE & SERVIÇOS LTDA - ME, A. B. PEREIRA 

SERVIÇOS - ME e CLEIDINALDO DOS SANTOS FERREIRA71927824249 

habil i tadas e vencedoras desta licitação. A Pregoeira perguntou aos licitantes se 

concordam com as decisões tomadas ou se pretendem interpor recursos, os 

licitantes declararam que concordam e não tem a intenção de recorrer. Desta forma a 

Pregoeira ADJUDICA os itens e valores registrados às empresas vencedoras e 

concede 02 (dois) dias úteis para que os licitantes apresentem suas propostas 

consol idadas. Sendo de pleno conhecimento e concordância dos licitantes e demais 

presentes todo o conteúdo desta ata e nada mais havendo a constar, a Pregoeira 

encerra a sessão e esta ATA, às 17:14h, que após lida e aprovada segue assinada 

pelos presentes e deverá ser cedida cópia ao licitante e publ icado o resultado no 

diário oficial do Município e/ou do Estado e/ou da União. 

Pregoeira da PMO. 
Decreto n° 0142/2018 

Equ ipe de Apoio: 

Herani ldo Marra mbuzinho da S i lva Júnior 
Decreto n° 0142/2018 

R o s â r f ^ f a Marinho Giordano 
Decreto n° 0142/2018 

Ediítí&otHMnfÒ Vieira 
Decreto n° 0142/2018 



1 

ESTADO DO PARÁ 

P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS 

COMISSÃO PERMANENTE D E LICITAÇÃO 

CNP): 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4 

F r a n c i s c o BáifÒs da S i lva 
Decreto n° 0142/2018 

E d n a S o a i ^ B o r g e s 
Decreto n° 0142/2018 

Moises S o a r e s dos S a n t o s 
Chefe de Divisão do Setor do Transporte Escolar 

Decreto n° 077/2018 

R E P R E S E N T A N T E 

Ivanilson Vieira de 
Sousa, CPF n° 

643.269.502-34, 
RG n° 2744235 

PC/PA 
Raimundo Rubens 

de Barros Vaz, CPF 
n ^ i e S S . 6 7 0 . 0 5 2 - 5 3 , 

RG n°:6961933 -2^ 
Via - PC/PA 

Armando Batista 
Pereira, CPF 

n°178.308.002-78 
e RG n° 6233405 

PC/PA 

Cleidinaldo dos 
Santos Ferreira, 

CPF 
n^:719.278.242-49, 

RG n°:4289711 
PC/PA 

Edinaldo da Silva 
Menezes, CPF 

n°:387.930.322-34 
e RG n°:2124553 

SSP/PA 

E M P R E S A 

VIEIRA 
T R A N S P O R T E & 

SERVIÇOS LTDA -
ME 

META 
C O N S T R U Ç Õ E S & 

SERVIÇOS 
COMÉRCIO L T D A -

EPP 

B. PEREIRA 
SERVIÇOS - ME 

CLEIDINALDO DOS 
SANTOS 

FERREIRA 
71927824249 

ROTTA 
T R A N S P O R T E S 
A M A R A L L T D A -

ME 

A S S I N A T U R A 



( ( 

i'LANiLiiA OF. ESi rciriCAç6):s.QiiAr-i r n A T i v n s i: PRriços M Á X I M O S A D M I T I D O S 
POLO CIPOAL 

PERri lRS 
o o u 
ROIA 

K M 

DIA 

N'- D E 

ALUNOS 

N"-
DE 

ALIJ 
NOS 

TOT 
AL 

I>ESC:RI 

(. Ã O D E 

T K A N S P 

O R T E 

N ' D E 

D I A S 

L E M V O 

S 

M E N S A 

L 

N"- DF, 
Vi AGE 

N S 

V A L O R 

M É D I O 

D I Á R I O 

PROPOSTA DAS EMPRESAS 

VIEIRA 
IRANSPO 

R l E A 
SERVIÇOS 

LTDA-
ME 

A.B.PEKi:i 
RA 

SERVIÇOS 
ME 

MEIA 
CONSIRI 
ÇÒES & 

SERVKIOS 
c:OMÉR(; 
o LTDA-

EPP 

CLEIDINA 
I.IX) DOS 
SANTOS 
FERRE IR 

A 
7192782414 

9 

HOTIA 
TRANSPO 

R I ES 
AMARAL 

LIDA 

ULTIMO LANCE DAS EMPRESAS 

VIEIRA 
TRANSIN) 

It TE & 
SERVIÇOS 

1.1 DA-
ME 

A.lt.PEREI 
RA 

SERVIÇOS 
ME 

META 
CONSIRUÇ 

ÒES& 
SERVIÇOS 

COMÉRCIO 
LTDA-EPP 

CI.EIDINAL 
DO DOS 
SANTOS 

FERREIRA 
71917824249 

ROTTA 
TRANSPOR 

lES 
AMARAI, 

LIDA 

MENOR 
VALOR 

EMPRESA 
VENCEDORA 

E S C O L A D R 

D E 

C A R V A L H O 

B A M B U 

B A M B U . 

R A M A L DO 

P A T A U A Z A 

L, E S C O L A 

. ' • .TJLROÍ;.- . 

L, P A E S D E 

F A Z E N D A C A R V A L H O 

DO B A M B U 

DORIVA I .D 

0 . S IT IO 

SÃO JOÃO 

v n c u L O 
A U T O M O 

T O K 

RS 286.67 RS 250.00 RS 229.32 RS 229,00 NC RS 217,00 RS N C RS 217.00 

VIEIRA 
TRANSPORTE 
& SERVIÇOS 

LTDA- ME 

C O M U N I D A 

D E B R E U 

B R E U , 

B A M B U , 

A N D I R O B A 

l . PA /254 

V E I C U L O 

A U T O M O 

T O R 

RS 301,67 RS 250,00 RS 256.41 RS 241,00 RS 265.90 RS 212,00 RS S L 

META 
CONSTRUÇÕE 
S & SERVIÇOS 

COMÉRCIO 
LTDA-EPP 

MEIO URBANO 

PF.KCURS 
O OU 
«01A 

DESTINO 
K M 

DIA 

N-- DF, 
ALUNOS 

N--
DE 

ALU 
NOS N" DE 

DESCRI DIAS 
ÇÃO DE LETIVO 
TRANSP S 

T O -

N-- DE 
VIACE 

NS 

VALOR 
MÉDIO 

PROPOSTA DAS EMPRESAS 

VIEIRA 
TRANSPO 

SERVIÇOS 
LTDA-

ME 

A.IÍ.PEKEI 
DA 

SERVIÇOS 
ME 

META 
C:ONSTRU 

ÇÕF.S & 

S E R V I Ç O : 

COMÉRCI 
O l,1DA. 

EPP 

CLEIDINA 
LDO DOS 
SANTOS 
F E R R E : K 

A 
7192782424 

9 

ROTTA 
TRANSPO 

R I ' E S 

AMARAL 
LTDA 

ÉLTIMO LANCE DAS EMPRESAS 

VIEIRA 
TRANSPO 

R T T Si 
SERVIÇOS 

LTDA -
ME 

SERVIÇOS 
ME 

META 
CONSTRUÇ 

Ô E S i 
SERVIÇOS 

COMÉRCIO 
LTDA-EPP 

CLEIDINAL 
DO DOS 
SANTOS 

FERREIRA 
71927824249 

ROTTA 
TRANSPOR 

T E S 

AMARAL 
LTDA 

M E N O R 

V A L O R 

E M P R E S A 

V E N C : E D O R A 

? 



c 

BAIRRO RE 
I.A VISTA 

lir.LA 
VISTA,ni) 

ADI-; 
NOVA.SÀO 
IRANIISC 

OSÀI) 
JDSi: 

(H'l RARIO, 
i'i:RPi;ni<) 
SIHORRO. 

SANTA 
TP-REZINM 
A.CENTRO, 
BAIRRO [)!•: 

FÁTIMA 

I-.5C01BE' JASe 
Veriisimo, 

J o s t l OSICi. 

sao 
Francisco. 

Idipe 
Patroni, 

Maria M 
Primes, 

( milhe rme 
Uipes De 
Harto». 
Manuel 

ValenlH Do 
Couto, Inglês 

Dc Souza, 
Itmi Firmina, 

Perpetuo 
Socorro, Frei 

Edmundo 
Bonckosch 

Raymundo 
Chaves Dom 

Floriano 
l.ocweoau, 

l--feBIK"jtee 
Vci issimo, 

José Tostes. 

Sío 
Francisco, 

Felipe 
Paironi, 
Mana M 
Primes. 

Guilherme 
l.opes Dc 
Barros, 
Manuel 

Valenle Do 
Couto. Inglês 

De Souza, 
Itmí Firmina. 

PcípCIUIi 
Socorro, Frei 

l-id mundo 
Bonckosch 

Dr 
Raymundo 

Chaves Dom 
Floriano 

l.ocwenau. 

VnCULO 
A U T O M O 

T O R 

RS 311,.}! RS 275.IX) RS 2Wi,.n Ri 291.00 RS 269,55 RS 297,66 RS 220,00 RS 263.00 RS 219.00 
Fora do limite 

dos IC/o 219,00 

CLEIDINALDO 
DOS SANTOS 

EERKEIKA 
7I9278IJ249 

C E N T R O 

B E L A 

V I S T A , C I D 

A D E 

N O V A . S À O 

K R A N C I S C 

O.SÃO 

J O S E 

OPI;R.AR[O. 

P E R P E T U O 

S ( K ' O R R O , 

S A N T A 

ii".Ki:ziij;; 
A . C E N T R O , 

B A I R R O O E 

l-ATTMA 

V E I C U L O 

A U T O M O 

T O R 

Ri 330,00 RS 275.00 RI 280.50 P.S 291,00 Ri 281,82 Ri 275,00 275,00 

VIEIRA 
TRANSKHtTE 
A SERVi<:OS 

LTDA- ME 

RAMAL DA CAMPINA 
N*-

N'- DE DE 
ALUNOS ALU 

NOS N° DE 

PROPOSTA DAS EMPRESAS tlLTIMO LANCE DAS EMPRESAS 





( c 
SAI I>A 

COMUNIDA 
Dl-, RIO 

HRANQI I IN 

HO 

P E R C I I R S 

O O U 

R O T A 

R A M A L 

RIO 

URANOUIN 

HO, A R E I A 

K M 

DIA 

T O T 

A L 

iIKSCKI 
( À O D L 

THANSP 
O H 1 E 

VEICULO 
AUIOMO 

10R 

D I A S 

L E T I V O 

S 

M L N S A 

N"- D E 

V I A C E 

NS 

V A L O R 

M É D I O 

RS J30.00 

V I E I R A 
I R A N S P Í ; 

RTE& 
SERVIÇOS 

LT DA -

M E 

, ' . .n . . -EHEI 

R A 

SERVIÇOS 
ME 

M E T A 

. C O N S T R U 

CrtES Si 
SERMCOS 
(OMÉKCI 
O L T D A -

E P P 

C L E I D I N A 

L D O D O S 

SANTOS 
lERKEIR 

A 

7192782424 

9 

R O T T A 

T R A N S P O 

RT ES 
A M A R A L 

L T D A 

V I E I R A 

TRANSPO 
Kl E & 

SERVIÇOS 
I . I D A -

M E 

A . B . P E K E I 

H A 

SERVIÇOS 
ME 

M E T A 

C O N : / ; i m c 

ÒES& 
SERVIÇOS 

Í O M É H C I O 

L T D A - E P P 

C L E I D I N A L 
D O IKTS 
SANTOS 

FERREIRA 
71927824249 

R O T T . A 

T R A N S P O R 

lES 
AMARAL 

L T D A 

M E N O R 

V A I X I R 

E M P R E S A 

\ E D O R A 

RS 230.(10 Ri 224,00 RS 264,00 RS 236.36 RJ 313,50 S L RS 222.00 
Fone do limite 

dos 10*A 
RS 223,00 

Fot* do limite 
dos 10% 

RS 222.00 
A.B. P E R E I R A 

SERVK<),S-ME 

P O I X ) CTTRI IMU 

SAÉDA 

ESCOLA 
GOVIiltNAD 

OR 
FERNANDO 
GUtl.MON 

P E R C U R S 

O OU 
• tOT,*. 

R.AMAL 
SAO JOÀO, 

IRMÃOS 
UNIDOS, 

FEF.M 
DEUS, RAM 

AL DAS 
VARAS.CU 

RUMÚ 

ESCOLA 
GOVERNAD 

O 
FERNANDO 
GUILHON 

KM 
D I A 

V - D E 

A L U N O S 

N*-

D E 

A L U 

N O S 

T O T 

A L 

D E S C R I 

C Ã O D E 

TP.ANSP 

O R T E 

VETCULO 
AUTOMO 

TOR 

N" D E 

D I A S 

L E T I V O 

. S 

M L N S A 

1. 

N-- D E 

V I A G E 
V A L O R 

M É D I O 

RS 301.67 

P R O P O S T A D A S E M P R E S A S 

VIEIRA 
Tl•..^^SI•p 

R F E A 
SERVIÇOS 

LTDA -
ME 

RS 250.00 

MEIA 
„ „ ^ „ . „ CONSTRU 

.A.IÍ.PEItf:i .,̂ rtpe 

SERVIÇOS RA 
SERVIÇOS 

ME 

RS 256.41 

COMEHCi 
O LTDA-

EPP 

RS 241.00 

CLEIDINA 
LDO DOS 

' *-NTOF 
FERREIR 

A 
7192782424 

9 

ROTTA 
TIV.N^PO 

RTES 
AMARAL 

LTDA 

ÚLTIMO lANCE DAS EMPRESAS 

VIEIRA 
;• li.r^SíK? A.3.PEnEi C O N K T T I U Ç 

Ri E & 
SERVIÇOS 

LT DA -
M E 

R I 205,00 

kA 
SERVIÇOS SERVIÇOS 

ME 

OESA 

COMÉRCIO 
LTDA-EPP 

RS 204.00 

CLEIDINAL I ROTTA 
no I vtt 
SANTOS 

FERREIRA 
71927824249 

TES 
AMARAL 

LTDA 

MENOR 
VNLOR 

RS 

EMPRESA 
VENfEDORA 

META 
CONSTRUÇÕE 
S * SERVIÇOS 

COMÉRCIO 
LTDA-EPP 

POIX) CASTANHANDUBA 

:;,sit:.ç 
PERCURS 

' O O U 

ROÍA 

• .• , -1 

N*-
N-- DE DE 

ALUNOS ALU 
NOS 

1 

COMUNIDA 
DE 

PERUANA 

RAMAL 
PERUANA. 
RAMAL DA 

SÓFIA 

ESCOLA 
MANUEI 
DA MOTA 
SIQUEIRA 

VILA 
LIBERDAD 

E 

TOT 
Al. 

DESCRI 
. 1. . 
TRANSP 

OKTE 

VEICULO 
AUTOMO 

TOR 

N' DE 
DIAS 

S 
MENSA 

1. 

N'-DE 
V:.*.GE 

NS 

PROPOSTA DAS EMPRESAS 

MEDIG 

R J .151,67 

-ViUÍKA 
TRANSPO 

RTE & 
SERVIÇOS 

LTDA -
ME 

RS 305,00 

A. B. PE REI 
KA 

SER\T(;OS 
ME 

META 
CGiiSTi:;. 
<: õEs Si 

SERVIÇOS 
COMÉKÍT 
O L I DA-

EPP 

RS 300,00 

CLEIDINA 
i.in: DOS 
SANTOS 
FEHKEIH 

A 
7192782424 

9 

ÚLTIMO LANCE DAS EMPRESAS 

TRANSPO 
ItTES 

AMARAL 
LIDA 

TRANSPO 
R T E Si 

SERVIÇOS 
L I DA -

ME 

A. B. PE REI 
KA 

SERVIÇOS 
ME 

<ONSTRUC 
ÕESdi 

SERVIÇOS 
<<)MÉRCIO 
I.IDA-EPP 

RS 298,00 

IH) DOS 
SANTOS 

FERREIRA 
71927824249 

TRANSPOR 
TES 

AMARAL 
L IDA 

RS 

META 
CONSTRUÇÕE 
S * SERVIÇOS 

( OMÉR{ IO 
LTDA-EPP 

POLO CIPOAL 
N'-

N°- DE DE 
ALUNOS ALU 

NOS N" DE 

PROPOST A DAS EMPRESAS ÚLTIMO LANCE DAS EMPRESAS 

6án 




